
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06829
 Del: 16/09/2013
 Esecutivo da: 17/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Promozione 
Economica e Turistica

OGGETTO: 
Progetto europeo ELECTRA: accertamento di entrata e assunzione impegni generici di spesa a 
seguito della stipula del contratto di finanziamento con l'Autorità di gestione

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2013,  il  Bilancio  Pluriennale  2013/2015  e  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Considerato che il Servizio Promozione Economica e Turistica e Strategie di Sviluppo, nell’ambito delle 
sue attività di  fund raising, ha  presentato a valere sui fondi  del  programma europeo Intelligent  Energy 
Europe un progetto per incentivare l'uso dei motorini elettrici nelle aree urbane, attraverso lo sharing o il  
noleggio;

Vista la delibera di Giunta n. 195/2013 con cui è stato approvato il Mandato al Comune di Genova, capofila  
del  progetto,  a sottoscrivere il  contratto di  finanziamento con l’agenzia europea EACI e con il  quale si  
approva il budget del progetto sottoscritto il 21 maggio 2013 dall’Agenzia Europea e il 4 giugno 2013 dal  
capofila Comune di Genova (pag. 25 dell’allegato);

Dato atto che il progetto, denominato Ele.C.Tra (Electric City Transport) - codice CUP H15C13000260001 
- della durata di 30 mesi, è stato ammesso a finanziamento da parte della Commissione Europea  e che il  
quadro economico per il comune di Firenze risulta il seguente:
importo totale progetto Firenze € 156.035,00.=
importo a contributo UE € 117.026,00.=
cofinanziamento a carico del Comune di  Firenze € 39.009,00.=, che riguardano esclusivamente spese di  
personale come indicato a pag. 90 dell’Accordo allegato parte integrante del presente provvedimento;

Viste le condizioni di pagamento previste dall’Accordo di finanziamento (pag.5, punto I.5.1); 

Ritenuto pertanto assumere l’accertamento di entrata e gli impegni generici di spesa derivanti dal progetto 
relativi all’anno in corso, dando atto che il 30% della somma finanziata sarà erogata dall’EACI al capofila  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06829



del progetto (il Comune di Genova) che poi provvederà a trasferire il budget di competenza ai singoli partner 
del progetto nella stessa proporzione del 30% del finanziamento complessivo spettante;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.23 del Regolamento di Organizzazione;

Visti gli art. 179 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

1) di  accertare  sul  capitolo  15540  del  bilancio  2013  l’entrata  di  35.107,80  euro,  pari  al  30%  di 
117.026,00 euro;

2) di assumere l’impegno generico di 11.000,00 euro sul capitolo correlato 20130 dell’esercizio 2013;
3) di assumere l’impegno generico di 24.107,80 euro sul capitolo correlato 20135 dell’esercizio 2013;
4) di demandare a successivi atti l’assunzione di specifici sub-impegni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ACCORDO DI SOVVENZIONE

Firenze, lì 16/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15540 0 13/002140 00 35107,8
2) 20130 0 13/005679 00 11000
3) 20135 0 13/005680 00 24107,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06829



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06829


